Trước đó Giám mục Liêm (Hermosilla) trong một Thư chung đề ngày 7 tháng 2 năm 1848, Điều X viết: "Thầy cấm chỉ các bốn đạo bên Đông này giữ Thập điều vua Minh Mạng, mà cũng dạy các ông phải thêm sức mà tra kẻ nào giữ, thì Người phải liệu mà thu lấy và đốt đi ngay"⁽³⁴⁾. Thập điều được vua Minh Mạng ban hành vào tháng Sáu, mùa Hè năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), trong đó điều 7 nói về tôn sùng đạo, học chân chính. Nhà vua yêu cầu thần dân học đạo Khổng Mạnh, lấy nhân nghĩa làm đầu, phê phán đạo Giatô làm hại phong hoá. Ai theo phải mau chóng bỏ đi. Phàm những tục quan, hôn, tang tế đều phải theo lễ tục nước nhà⁽³⁵⁾. Đó là nguyên nhân mà Giám mục Liêm ra lệnh cho bốn đạo thu hồi Thập điều.